Sig+num Karbonellus, presbiter, qui hec scripsit die et anno quo supra.

			Deusdedit de Claromonte dedi sedi, medietatem decimarum plactorum et censium de Vilanova de Carma.
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			[1162-1167]

			Judici de les causes que el bisbe i els canonges de la Seu van presentar contra Berenguer Guillem, senyor de Bescaran, i que, mort aquest, afronta la seva vídua, el seu fill menor d’edat i els tutors d’aquest, relacionades amb la dominicatura episcopal de la vila de Bescaran, el castell de Torres, l’església de Sant Pere d’Arsèguel i uns feus. En l’argumentació per recolzar les sentències o resolucions, els jutges citen la LV IV, 3, 3, sobre la tutela dels pupils.

			A ACU, perg. 1013.

			Ed. *Baraut, «Els documents», X, doc. 1613.

			Hoc est iudicium quod iudicaverunt iudices ab episcopo electi Raimundus de Bacho, G. archidiaconus, et primicerius, et Petrus, sacrista Vicensis, et B. de Lobera et R. de Bergeda, super querimoniis et responsis factis ab episcopo et canonicis Sedis contra dominam de Bescharan et filium suum et R. de Abilia et R. de Anga et P. Guilelmi archidiaconum, tutoris ipsius pupilli.

			Primo conquestus est dominus episcopus de Berengario Guilelmi qui iam obiit et de istis supranominatis qui locum suum tenent, quia nec ipse voluit nec isti volunt reddere neque ostendere suam dominicaturam quam sine dubio debet habere episcopus in villa de Bescharan, nec volunt adimplere pactum quod fuit factum inter domnum Petrum, Urgellensem episcopum, et supranominatum Berengarium Guilelmi scriptura et hominio confirmatum. Ad quod pars adversa respondit domnum episcopum pro certo ibi dominicaturam habere, sed que et quanta esset se prorsus ignorare. Auditis igitur allegationibus utriusque partis, factis in multis inquisitionibus ad inveniendam rei veritatem, iudicaverunt quod domina de Bescharan cum suis supranominatis fautoribus ostendat scripturas convenientiarum et inpignorationum factas inter episcopos et dominos de Bescharan si forte habuerint, ut per istas si invente fuerint et fieri potest iustius et amicabilius ista causa terminetur. Quod si invente non fuerint iurent omnes supradicti per unum militem sacramento plano se fideliler et sine enganno quesivisse et non invenisse, nec habere nec habuisse nec delevisse nec aliquem scire qui eas habeat. Hoc facto quoniam ipsi fatentur dominicaturam hanc se nullo modo scire, episcopus qui afirmat se scire dicat rei veritatem inde conservata ordinis sui dignitate et fidelitate dominii et hominii que est inter episcopum et puerum. Et si ei credere voluerint compleatur quod continetur in scriptura facta inter Petrum episcopum et Berengarium Guilelmi, et si ei credere noluerint, non pro seipso sed pro honore ecclesie conservando, faciat sacramentum fieri per unum militem qui sit de nobilitate Berengarii Guilelmi vel per unum de suis archidiaconibus hoc esse verum sicut ipse dixerit, et causa ista habeat suum finem secundum tenorem supradicte scripture ab episcopo in placito ostense. Si autem episcopus dixerit se nescire dominicaturam illam, altera pars iuret se nullo modo scire neque per cartas neque per homines neque aliquo modo, tunc fiat pax iuxta extimacionem ad laudamentum proborum hominum episcopi.

			Secundo fecit querimoniam episcopus contra Berengarium Guilelmi et contra supranominatos qui locum suum tenent de castro suo de Torres quod perdidit culpa ipsius et castellanorum suorum. Episcopus namque ammonuit frequentissime illum et castellanos suos ut bene custodirent supradictum castellum contra cunctos homines et feminas, tum quia episcopus voluit retinere et custodire et ipsis noluerunt, tum propter hoc quia antiquo stabilimento illius castri superadidit illis novam mercedem ut melius ipsum castrum custodiretur. Et propter hoc totum non remansit quin episcopus perdidisset castrum eorum negligentia, unde evenit episcopo dampnum valens septuagentos aureos et eo amplius. Ad quod pars adversa respondit quod non cognoscebant puerum nec seipsos debere venire in causam de ista querimonia, tum quia puer pupillus erat, tum quia episcopus non invenerat repulsam iusticie de hoc in patre suo. Super hoc iudicaverunt per legem que continetur in Libro Iuris, libro quarto, titulo tercio, capitulo similiter tercio, que sic incipit: «Si patre mortuo filii in minori etate relinquantur, quod tutores debent placitare pro causis pupillorum si voluerint, sin autem debet fieri restitucio querelanti de hoc quod querit, salvo iure pupilli quousque pervenerit ad etatem».

			Tercio loco conquestus est episcopus quod Berengarius Guilelmi auferebat alodium ecclesie Sancti Petri de Arcegal. Ad quod responderunt, quod Berengarius Guilelmi tenuerat hoc alodium longa possessione per fevum episcopalem, quod episcopus omnino negavit. Super hoc iudicaverunt quod si pars domine de Bescaran probare potuerit hoc alodium fuisse de dominicatura episcopi habeant illud pro fevo ut asserunt, sin autem nec pro dono episcopi nec per longa possessione ipsum retinere debent sed restituere ecclesie Sancti Petri ad cuius spectare videtur.

			Quarto loco conquestus est episcopus super Berengarium Guilelmi qui fevum suum qui erat in territorio sui castri dederat in alodium cuidam ecclesie. De quo responderunt Berengarius Guilelmi illam terram tenuisse legali possessione in alodium. Super hoc iudicaverunt quod utraque pars tam episcopi quam domine de Bescaran ostendat scripturas istius terre si quas habuerint et secundum ipsas fiat determinatio cause. Deficientibus vero scripturis, si domina probare potuerit per legitimos et idoneos testes quod Berengarius Guilelmi hanc terram pro alodio suo legali possessione tenuerit, scientibus episcopis vel baiulis suis, faciant inde quodcumque voluerint absque contradictione, sin autem hec terra sit episcopo in adoperatura.

			Ad ultimum conquestus est episcopus quod Beregarius Guilelmi abstulerat cuidam militi fevum propter quod debebat servire episcopo in palacio suo de Torres et fecerat sibi dominicaturam, unde magnum dampnum evenit episcopo. Responderunt illi quod pro iudicio curie ipsius episcopi satisfacerent querelanti et ipsi episcopo, quod utique tamquam pro iudicio acctum est. E contrario domina et supradicti tutores deposuerunt querimoniam adversus episcopum et predecessores suos, quia abstulerant antecessoribus istius pupilli et modo iste episcopus huic pupillo quartam partem decimarum de Sanauga et quondam alios honores datos per scripturas et convenientias, propter quod iam olim fecerant et acceperant guerram adversus episcopos. Episcopus vero respondit se nescire donum honoris factum fuisse neque guerram propter hoc, asserens insuper pro sua defensione quod Berengarius Guilelmi venit ad fidelitatem hominii cum domno Petro predecessore suo, nulla coquestione super eum retenta sicut scriptura testatur, et sic vixit in pace cum eo. Deinde ipso defuncto fecit fidelitatem et hominium huic presenti episcopo nec requisivit aliquid ab eo et fuit cum eo sine querela quamdiu vixit. Super hoc iudicaverunt quod episcopus nichil habebat facere illi de hoc nisi alia intervenerit ratio preter quam audierunt. Hoc totum iudicaverunt salvo iure pupilli in omnibus si quid contra hoc cum ad etatem venerit dicere voluerit.

			Ego Raimundus archidiaconus laudo et confirmo hoc iudicium, et ego G. archidiaconus similiter, ego Wilelmus primicherius similiter (Senyal).

			Sig+num B. de Lobera. Sig+num R. de Bergeda.

			Scripta libens ista Petrus confirmo sacrista.
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			1168, març, 4. Sant Celoni

			Artau, bisbe d’Elna, i Ramon, abat d’Arles, jutges delegats pel papa Alexandre III, dicten sentència en la causa promoguda per l’abat del monestir de Sant Cugat del Vallès contra els monjos de Sant Llorenç del Munt. La raó del conflicte era l’elecció de l’abat del monestir de Sant Llorenç del Munt, que l’abat de Sant Cugat vindicava, la subjecció de Sant Llorenç i la prestació d’un cens anual de tres auris anuals que l’abat també reclamava.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 15, f. 11r-11v. Còpia del segle xiii.

			Ed. Moxó, Memorias, ap. 13. Peray, Sant Cugat, ap. 13. *Rius, Cartulario, doc. 1067.

			Iudicium Sancti Laurencii

			In Dei nomine. Sit notum cunctis quod causa que vertebatur inter abbatem Sancti Cucuphatis et monachos Sancti Laurentii cognoscenda et terminanda fuit delegata a dominio papa Alexandro venerabilibus fratribus Artaldo, scilicet, Elenensi episcopo, et Raimundo, Arulensi abbati, videlicet, de electione abbatis Sancti Laurentii, quam Sancti Cucuphatis abbas per se fieri proponebat, et de subiectione quam in monasterio Sancti Laurentii se habere asserebat, et de censu quem in eodem monasterio, trium scilicet aureorum, exigebat. Ad quam causam ventilandam et diffiniendam predicti iudices certum diem apud Sanctum Celedonium constituerunt. Ibique coadunatis partibus, plurimisque aliis reverentissimus et religiosis viris, domno videlicet Hugone, Tarraconensi archiepiscopo, et Guillelmo, Barchinonensi episcopo, Arnaldo, Urgellensi, et Petro, Ausonensi, et Guillelmo, Gerondensi, episcopis, et eiusdem provincie plurimis religiosis abbatibus, predicti iudices, auditis hinc inde rationibus et exploratione instrumentorum et testium plenarie cognitis, cum debitum fine cause inponere vellent, utraque litigantium pars, habito consilio, pocius elegerunt stare consilio eorum de predicto negotio quam iuditio. Nos denique, predicti iudices, cognoscentes ordinem rei et partes ad bonam et firmam pacem reducere cupientes, sic partes illas ad unitatem dilectionis et concordie reducimus. Considerantes quidem iusticiam et equitatem, statuimus ut conventus Sancti Laurentii eligat sibi abbatem secundum regulam sancti Benedicti, illum scilicet quem dignum vita et moribus cognoverit, in capitulo Sancti Laurencii quando abbas eorum decesserit, cum presentia et consilio abbatis Sancti Cucuphatis. Ita tamen quod abbas Sancti Cucuphatis adhibeat consilium electioni quodcumque sanius debuerit, secundum Deum. Cumque ibi fuerit abbas electus obedientiam abbati Sancti Cucuphatis promitat in capitulo Sancti Cucuphatis. Quod si aliter fieret, irrita electio esset. Statuimus iterum quod si abbas Sancti Cucuphatis intraverit corum vel capitulum Sancti Laurentii, sedeat in loco abbatis, si ei placuerit, et si forte abbas Sancti Cucuphatis morte vel longinquitate abesset, quando abbas Sancti Laurentii esset eligendus et electio illa, si defferretur, ad iacturam monasterii Sancti Laurentii foret, si abbas Sancti Cucufatis expectarent, tunc cum priore Sancti Cucuphatis fiat electio apud Sanctum Laurentium et cum abbas Sancti Cucuphatis reverteretur, vel si esset mortuus, crearetur, habeat, sicut superius est dictum, in abbatem Sancti Laurentii obedientiam et reverentiam. Illud etiam adnectimus quod eum benedicendum offerat episcopo Barchinonensi. Ad ultimum vero predictum censum, qui erat trium aureorum, ad duos aureos reducimus, ut de cetero duo tantum prestentur annuatim in festo Sancti Martini.

			Actum est hoc IIII nonas marcii, anno Dominice Incarnationis MºCºLXºVIIº regnante Ledoyco rege in Francia.

			+ Artaldi, Elenensis episcopi. Signum + Raimundi, Arulensis abbatis.

			+ Raimundus, gratia Dei Sancti Cucufatis abbas, Poncii monachi, Rudericus monachus, Petri monachi, Bernardi monachi, Raimundus monachus, Laurentius monachus, Poncii monachi, Poncii monachi, Raimundus monachus, Geraldus monachus.
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			1168, juny, 14

			Després dels conflictes que Pere de Puigverd va mantenir amb els bisbes d’Urgell Bernat Sanç i Bernat Roger, per la potestat i establiment de clergues de l’església de Sant Pere de Ponts i les seves sufragànies, i que el seu fill Pere ha mantingut també amb l’actual bisbe Arnau de Preixens, s’arriba a un acord pel qual Pere de Puigverd, fill, renuncia a tot dret sobre la potestat i els establiments, i a canvi rep dos-cents morabatins.

			A ACU, perg. 1028.

			B ACU, LDEU, I, f. 181v, doc. 568. Còpia del segle xiii.

			Ed. Villanueva, Viage literario, XI, doc. 18. *Baraut, «Els documents», X, doc. 1634.

			In nomine Domini. Certum sit cunctis quod multe contenciones fuerunt inter episcopos Urgellenses, Bernardum scilicet Sancii et Bernardum Roggerii, et Petrum de Podioviridi, atque Arnaldum, Urgellensem episcopum, postea, et Petrum de Podioviridi, filium scilicet predicti Petri, pro stabilimento ecclesie Sancti Petri de Pontibus et sufraganearum ipsius, quod predicti Petri, scilicet pater et filius, ad se pertinere asserebant. Tandem Petrus de Podioviridi filius pro anima patris sui, recognoscens iniustum esse quod ecclesie per manum laicam stabilirentur atque sub tiranica servitute detinerentur, easdem ecclesias omnino in potestate Arnaldi, Urgellensis episcopi, deliberavit et stabilimentum ecclesie Sancti Petri de Pontibus atque omnium sufraganearum eius liberum semper pro voluntate sua et omnium successorum eius predicto episcopo dimisit. Et ego Petrus de Podioviridi sicut superius scriptum est ecclesiam Sancti Petri de Pontibus et eius sufraganeas cum omnibus que ad eam et ad eas pertinent, pro remedio anime patris mei, dimitto et trado francham et liberam Sancte Marie Urgellensis Sedis et tibi Arnaldo, eiusdem Sedis episcopo, atque successoribus tuis in perpetum. Et habeatis stabilimentum ipsarum ecclesiarum liberum semper ad voluntatem vestram, ita quod ibi ponatis vos et successores vestri quales clericos volueritis et eosdem quando volueritis pro voluntate vestra eiciatis, et totum quod ad easdem ecclesias et ad predictum stabilimentum pertinet sit in arbitrio et voluntate atque libera disposicione vestra et omnium successorum vestrorum in perpetuum. Et istum finem et hanc liberacionem facio ego Petrus de Podioviridi per me et omnes successores meos vobis et omnibus successoribus vestris in perpetuum. Et manuteneo atque defendam ego et omnes qui in hereditate mea venerint post me et habebo in baiulia domum et possessiones Sancti Petri contra cunctos homines et feminas bona fide absque enganno ecclesie, exceptis Urgellensibus episcopis, contra quos ego Petrus et successores mei numquam ea defendemus, et [volo atque statuo] quod dominus meus Ermengaudus, comes Urgelli, et Dulcia comitissa, uxor eius, et eorum filius Ermengaudus et castell[anos qui sub me sunt] in castro de Pontibus, scilicet, Guilelmus et Arnaldus, atque omnes successores eorum et omnes parrochiani [predictarum] ecclesiarum, si ego vel aliquis de successoribus meis contra istam predictam libertatem venerimus teneant se de hoc cum episcopis Urgellensibus, et de [hoc] absolvo eos et non de alio. Et ego Arnaldus, Urgellensis episcopus, recipio hanc liberacionem supradicte ecclesie et omnium ad eam pertinencium a te Petro de Podioviridi et propter istam liberacionem, ut firma sit et permaneat atque a vobis et omnibus successoribus vestris fideliter observentur omni tempore, dono tibi de avere Beate Marie CC morabetinos bonos. Et ego Petrus de Podioviridi ut hec mea deliberacio et definicio rata et firma perpetuis temporibus habeatur, ego presenti pagine propria manu subscribo et domnum Ermengaudum, Urgellensem comitem, et Dulciam comitissam, uxorem eius, et Ermengaudum, filium eorum, subscribere et hanc meam definicionem ratam et firmam in perpetuum habere rogo et desidero.

			Acta carta deliberacionis VIIIºXº kalendas iulii, anno Dominice Incarnacionis CºLXºVIIIº post millesimum.

			Sig+num Petri de Podioviridi, qui hanc cartam deliberacionis fieri iussi, firmavi firmarique rogavi. Sig+num Geralde uxoris eius, que hoc firmo et laudo sicut superius scriptum est.

			Sig+num Guilelmi de Pontibus, qui hoc firmo et laudo. Sig+num Arnaldi de Pontibus, qui hoc firmo et laudo. Sig+num Petri de Belvis, qui hoc firmo et laudo. Sig+num Arnaldi de Caguardia, qui hoc firmo et laudo. Sig+num Guilelmi de Montfalcho, qui hoc firmo et laudo.

			Sig+num Guilelmi Petri de Cagardia. Sig+num R. de Ponts. Sig+num Petri de Finestres. Sig+num A. de Caquasta. Sig+num Guilelmi Cunil. Sig+num Ugonis de Pugverd. Sig+num Rossel. Sig+num Berenguer Esclavina. Sig+num Bernuz. ­Sig+num Poncii de Cagardia.

			[Petrus presbiter qui hoc scripsi].
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			1168, juliol, 4

			Alfons I fa revocar per la seva cúria la permuta que Miró d’Hostoles i Berenguer de Rocacorba van fer de l’honor del difunt Ramon d’Hostoles. Per aquest motiu, Miró d’Hostoles lliura al monarca el castell de Rocacorba en franc alou i el rep d’ell en feu amb la promesa de donar-li sempre la potestat. Amb el laude i consell de la seva cúria, Alfons també concedeix i dona a Miró tota la senyoria que ell i el seu pare van tenir a l’honor de l’oncle Ramon d’Hostoles, amb la condició que la neta de Ramon, i el seu marit, tinguin el castell per Miró, i Miró per ell. A canvi el rei rep tres mil sous.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, Reial Patrimoni, Batllia General de Catalunya, vol. 11 (Liber instrumentorum de Feudis, III), pàg. 71. Còpia medieval.

			Ed. Miquel, Liber Feudorum, doc. 483. *Sánchez, Alfonso II, doc. 52.

			Notum est quam pluribus quod dominus Ildefonsus, rex, conquerebatur valde de Mirone de Ostales et Berengario de Rocacorba propter ipsa concambia que fecerant ipsi inter se, de honore Raimundi de Ostoles, quondam mortui, et hoc venit ad cognicionem curie, unde dominus rex et curia ratione, directo et iuditio predicta concambia iuditio revocari fecit.

			Propterea ego Miro de Ostoles, bono animo et bona voluntate, trado, concedo atque dono tibi Ildefonso regi, domino meo, et tuis successoribus per alodium franchum et liberum castrum de Rochacorba, omnia videlicet directa mea que ibi habeo vel habiturus sum. Ipsum, vero castrum de Rochacorba modo ad fevum a te, rege domino meo accipio et tibi convenio bona fide sicut domino meo, ut de ipso predicto castro tibi et tuis, iratus et paccatus, potestatem semper donem.

			Quod ego Ildefonsus, rex Aragonensium, comes Barchinone et marchio Provincie, consilio et laudamento curie mee, concedo et dono tibi Mironi de Ostoles et tuis successoribus similiter totum illud senioraticum quod ego vel pater meus habuimus in illo honore Raymundi de Ostoles, avunculi tui, et ea omnia que ibi de ratione et iure dare possum; tibi dono tali modo, ut illa domina neptis Raymundi de Ostoles et illi qui duxerit eam in uxorem habeant ipsum honorem, per te et tu, per me et sis inde mihi meus solidus, sicut fuit genus tuum de nostro genere, et servias inde mihi. Et propter hoc donum accipio a te, Mirone de Ostoles, tria milia solidorum monete Barcinone. Et est manifestum.

			Predictum autem castrum de Rochacorba ego Miro de Ostoles sub hominio et sacramento a te Raimundo meo suscipio ad feudum. Itaque quociens volueris tibi et tuis inde potestatem, iratus et paccatus, dare debeo atque reddere.

			Actum est hoc quarto nonas iulii, anno Dominice Incarnationis millesimo centesimo sexagesimo octavo.

			Signum Ildefonsi (Senyal) regis Aragonensium, comitis Barchinone et marchio­nis Provincie.

			Sig(Senyal)num Mironis de Ostoles qui hoc laudo et firmo. Sig+num Guillelmi Raymundi dapiferi. Sig+num Guillelmi Montis Pesullani. Sig+num Guillelmi de Monte Catano. Sig+num Guillelmi de Castro Vetulo. Sig+num Guillelmi de Bello Loco. Sig+num Petri de Bello Loco. Sig+num Arnaldi, comitis Pallarensis. Sig +num Arberti de Castro Vetulo. Sig+num Pelegrini de Castellazol. Sig+num Raymundi de Monte Catano.

			Poncius de Osore, scriba regis, scripsit hoc cum litteris suprapositis in linea VII et XV, et fecit hoc sig(Senyal)num.
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			1168, agost, 18

			Després que Arbert de Castellvell i Joan de Martorell anessin al mas d’Avellanes per fixar els termes de Poblet en aquest lloc, i en això els ajudessin Pere de Déu, batlle de Prades, Fort Sanç i altres, i de Poblet fossin presents l’abat Hug i alguns monjos que portaven el document dels termes que el comte Ramon Berenguer els havia fet, es va establir que la meitat del mas era del terme de Poblet. Llavors Bernat d’Avellanes, el seu fill Pere i els gendres de Bernat, Arnau i Pere, ho accepten i es mostren disposats a lliurar la meitat del mas a Poblet si això ho volen l’abat i els monjos. Al seu torn, l’abat i els monjos permeten que Bernat i els seus tinguin la meitat del mas pertanyent a Poblet exceptuant el que el frare Guillem Arnau hi té pel cenobi.

			A AHN, Clero, carp. 2012, perg. 14. Carta partida per ABC.

			B BPT, Cartulari Menor de Poblet (CPT), ms. 241, f. 109r-110r. Còpia de vers 1210.

			C BPT, Cartulari Menor de Poblet (CPT), ms. 241, f. 223v-224r. Còpia de vers 1210.

			D AHN, Cartulari Major de Poblet (CPM), còdex 992 B, f. 58r-58v. Còpia de vers 1225-1314.

			E AHN, Clero, carp. 2012, perg. 15. Còpia del 1564.

			Ed. Pons, Cartulari, doc. 163. Pons, Cartulari, doc. 343. Santacana, El monasterio, doc. 74. *Altisent, Diplomatari, doc. 334.

			In nomine Domini Nostri Ihesu Christi, anno Incarnationis eiusdem MºCºLXºVIIIº.

			Ego, Bernardus de Avellanis et ego Petrus filius eius et ego Arnaldus et ego Petrus, generi Bernardi predicti, nos omnes unanimiter cum hac presenti carta recognoscimus, concedimus et laudamus quod Arbertus de Castro Vetulo et Iohannes de Marturello venerunt ad mansum nostrum de Avellanis ubi habitamus, ad dividendum et determinandum terminum Populeti de illa parte; qui habuerunt secum ad hoc faciendum Petrum de Deo, baiulum de Pradis, et Fortem Sancium et alios probos viros. Et ad hoc idem affuerunt de Populeto dompnus Ugo, abbas eiusdem loci, et Bernardus de Portaregia, operarius, et Petrus de Cheraldo, cellararius, et frater Iohannes, grangerius de Roirebella, cum carta terminorum suorum quam Raimundus, comes Barchinonensis, Populeto fecerat. Predictus vero Arbertus et Iohannes de Marturello et omnes alii viri qui ad hoc advocati venerunt cognoverunt et in rei veritate affirmaverunt, et nos ipsi similiter recognovimus, medietatem mansi nostri de Avellanis, cum rocha et undique sicut aque pluviales vergunt ad intus in valles, esse de termino Populeti, et super hoc cum ferramentis cruces fecerunt in rocha pro mettis. Unde ego Bernardus de Avellanis et filius meus Petrus et generi mei predicti convenimus et plivimus Domino Deo et tibi Ugoni abbati et confratribus Populeti quodammodo vobis et vestris fideles amici simus in omnibus, et nominatim de illo honore predicto qui pertinet ad terminum Populeti, quamdiu vobis placuerit illum nobis dimittere. Non enim debemus nec possumus aliquid de vestro habere vel tenere nisi secundum vestram voluntatem, nec ibi aliquid augebimus nisi comuni consensu capituli.

			Et ego Ugo, abbas iamdictus, et nostri confratres Populeti permittimus te Bernardum de Avellanis et filium tuum et generos tuos habere et possidere mansum illum et honorem illum quem tenebatis, qui pertinet ad nostrum terminum, salvo iure et fidelitate monasterii Populeti, quamdiu intelligemus et cognoscemus vos bonos esse amicos et fideles erga monasterium Populeti, excepto honore quem Guilelmus Arnaldi, frater noster, tenet de nobis.

			Ildefonsus vero rex Aragonensis, Raimundi Berengarii comitis Barchinonensis filius, fecit hoc preceptum Arberto supradicto, in presentia dompni Guilelmi de Turrerubea, Barchinonensis episcopi, et Petri fratris eius Cesaraugustani episcopi, et Guilelmi de Montepessulano et Loeregni Aragonensis et aliorum quam plurimum proborum hominum, qui omnes sunt testes et auctores huius precepti.

			Quod factum est XV kalendas septembris.

			Sig + num Bernardi de Avellanis et Petri filii eius et Arnaldi ac Petri generorum Bernardi predicti, qui omnes hoc totum laudamus et firmamus sicut superius scriptum est.

			Stefanus rogatus scripsit.
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			1168, agost, 22

			Reconeixent-se culpable de moltes injúries contra l’església de Sant Pere d’Àger i l’abat Ramon, Pere de Santjust defineix a Sant Pere els estacamenta que per violència i injustament pretenia tenir sobre els homes de la Règola.

			A APA, Car. 533.

			B Caresmar, Resumen, doc. 277. Còpia del segle xviii.

			Ed. *Chesé, Sant Pere d’Àger, doc. 411.

			In nomine Domni. Ego, Petrus Sancti Iusti, recognoscens me esse culpabilem Deo et ecclesie Beati Petri Aggerensis et tibi, Raimundi, abbas, et clericis eiusdem ecclesie de iniuriis multis quas ecclesie Beati Petri et vobis feci, dono, concedo, relinquo, difinio in perpetuum prefate ecclesie illa estacamenta quam ego volebam habere per violentiam et iniuste in hominibus de Regula. Et, si aliquis de meis vel de genere meo predicta estacamenta aliquo ingenio requisierit, non habeat partem in honore meo, set sit exheredatur in perpetuum. Ego autem promitto Deo et beato Petro et tibi, Raimundus abbas, et successoribus tuis qui ab hac hora in antea manuteneam et defendam fideliter eandem ecclesiam Beati Petri et omnes clericos et res et honorem eius pro posse meo dum vixero. Set, si forte ille, per quem habeo Agger, potuerit iuste consequi vel habere supradicta estacamenta absque meo ingenio et consilio, habebo illa.

			Actum est hoc XI kalendas semptembris, anno Dominice Incarnacionis MºCºLXºVIII.

			Sign+um Petri Sancti Iusti, qui hanc cartam scribi mandavi et a testibus firmari rogavi.

			Sign+um Petri de Ager. Sign+um Guillelmi de Villanova. Sign+um Petri de Villanova.

			Poncius, diachonus, scripsit die et anno supradicto et hoc signum + fecit.
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			1168, octubre, 20

			Pau i concòrdia que posa fi als conflictes que enfrontaven Pere de Montferrer, dit Tedball, i els seus, d’una banda, i el bisbe Arnau de Preixens i els canonges de la Seu d’Urgell, de l’altra. Pere de Montferrer reconeix que el castell de Montferrer pertany a l’església urgellenca, en fa definició i reté només la seva dominicatura, exceptuant el que dona a la canònica per aliment canonical. Defineix també la destrucció del castell de Montferrer i promet no reclamar per això contra el bisbe i els canonges. Per compensar els mals causats, dona a la canònica uns homes amb censos i terres. També dona la senyoria i potestat de tot el que té al castell de Carcolze; les batllies episcopals que el seu oncle, Arnau de Montferrer, tenia a Vilamitjana, i les forces, torts i injúries que feia en l’honor de Santa Maria. El bisbe i els canonges, per la seva part, el reben com a vassall i fidel; li concedeixen de per vida l’aliment canonical a l’església; li prometen que si mor de la malaltia que l’afecta abans de la Pasqua rebran un fill seu com a clergue i li perdonen tots els mals que els ha causat.

			A ACU, perg. 1023.

			B ACU, perg. 1024. Còpia del segle xii.

			Ed. *Baraut, «Els documents», X, doc. 1629.

			Ad noticiam cunctorum tam presentium quam futurorum deducere volumus, quod multe contenciones fuerunt inter Petrum de Monteferrario et matrem suam atque homines et amicos suos et Urgellenses episcopos atque canonicos Sancte Marie Sedis Urgelli, propter magna malefacta quod ipse Petrus et amici eius fecerunt in honore Sancte Marie et propter partem suam de Monteferrario, quam canonici Sancte Marie sui iuris esse asserebant, et quia domnus Arnaldus, Urgellensis episcopus, castellum et municionem Montisferrarii funditus destruxit, et quia episcopi Urgellenses atque canonici Sancte Marie tenuerant et acceperant predictum castrum contra voluntatem Petri et amicorum suorum. De omnibus inquam istis et de omnibus querimoniis quas inter se habebant transigunt et veniunt ad invicem ad bonum finem et ad bonam concordiam.

			Et ego Petrus de Monteferrario per me et per filios meos et filias atque omnes amicos et homines meos cum consilio et voluntate Bote, matris mee, bona fide et sine malo ingenio, recognoscens castrum Montisferrarii cum omnibus terminis suis ad ius Sancte Marie Urgellensis Sedis pertinere, diffinio et dimitto et in potestate canonice Beate Marie redigo ipsum castrum Montisferrarii et municionem et quicquid ego ibi per aliquas voces habeo vel aliquis per me requirere potest ad proprium alaudium, et retineo mihi ipsa mea dominicatura, excepto hoc quod propter canonicalem cibum dono canonice Sedis. Et hoc quod mihi retineo ibi tenebo ego et filius meus atque omnes successores nostri qui isti honorem tenuerint per episcopum et canonicos Sancte Marie Sedis Urgelli, et hoc in presenti per manus illorum suscipimus in feudum ad servicium et fidelitatem Urgellensis ecclesie et episcopi et canonicorum, et ita sit semper inter successores illorum et nostros. Diffinio etiam per me et per omnes homines et amicos meos concessione matris mee destruccionem castri Montisferrarii et municionis bona fide sine ullo malo ingenio absque ullo retentu. Ita scilicet quod nos aut aliquis homo vel femina vel amicus noster sive propinquis pro nobis non possit movere querimoniam aliquam super hoc episcopo et canonicis predicte Sedis. Iterum propter malefacta que feci in honore Sancte Marie et amore Dei et in remissionem peccatorum meorum et propter canonicalem cibum quem in vita mea episcopus et clerici mihi concedunt dono, trado atque concedo canonice Sancte Marie iure hereditario unum hominem meum nomine Isarn in Monteferrario, cum omnibus tenedonibus et pertinenciis quas tenet et tenere debet in omnibus locis, cum omnibus censibus et usaticis que mihi facit et facere debet et cum omni adempramento quod ibi habeo et facio perpetuo habenda et possidenda, et meliorem vineam et meliorem terram que habeo in termino Montisferrarii. Et dono episcopo et successoribus suis senioraticum et potestatem de hoc totum quod habeo vel habere debeo in castro de Carcodde et in eius terminis, et illas baiulias episcopales quas avunculus meus Arnallus Montiferrarii tenebat in Villa Mediana dono et dimitto episcopo. Et dimitto sine engan omnes fortias et torts atque iniurias que faciebam in honore Sancte Marie scilicet in hominibus eius in omnibus locis. Et promito me fidelem esse semper et bonum adiutorem episcopo predicto et successoribus suis atque canonice Beate Marie. Predictas inquam donationes sine omni malo ingenio facio prephate ecclesie in perpetuum habendas et possidendas.

			Nos vero scilicet Arnallus, Urgellensis episcopus, et omnes canonici Urgellenses propter hoc donum a te superius factum recipimus te in hominem et fidelem nostrum et concedimus tibi in vita tua canonicalem cibum ecclesie nostre, ea ratione quod si de hac egritudine convalueris habeas illum in vita tua, si vero de hac egritudine vel de alia ante proximam sollempnitatem Pasche mortuus fueris, recipiemus in canonicum filium tuum qui sit clericus. Si autem in proxima Pasche sollempnitate vivus fueris filius tuus vel aliquis per eum convenientiam istam de canonicali cibo aliquo modo requirere non possit. Condonamus tibi etiam omnes iniurias et malefacta que [nobis] et in ho[nore] nostro fecisti.

			Et ego Petrus qui proprio nomine vocor Tedballus recipio a vobis predictum finem et predictam concessionem et promito me omnia superius comprehensa fideliter adimplere, et quod omnia hec secundum quod vos sine engan melius intelligitis teneam et atendam super quatuor evangelia iuro.

			Actum est hoc XºIIIº kalendas november, anno Dominice Incarnationis MºCºLXºVIIIº.

			Sig+num Petri Montisferrarii, qui proprio nomine vocor Tedball, qui hanc cartam diffinicionis fieri mandavi, firmavi et testes firmare rogavi. Sig+num Bote, matris eius, qui hoc laudo et iuro. Sig+num Guilelmi de Pont, qui hoc laudo et iuro. Sig+num Guilelmi, castla Montisferrarri, qui hoc laudo et iuro.

			Sig+num Arnalli, Urgellensis episcopi. Sig+num Wilelmi prioris. Sig+num Wilelmi sacriste. Sig+num Berengarii archidiaconi.

			Wilelmus Bovarius iussu B. capellani hoc scripsit et cum suo sig(Senyal)no corroboravit.
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			[1167-1168]

			Lletra d’Alfons I a Guillem de Tarragona o d’Aguiló, a qui, amb paraules molt dures i advertiments molt seriosos («qui la ciutat de Tarragona destrueix el meu cap destrueix»), amonesta per les exaccions i maltractes a què sotmet els homes de Tarragona. Li dona un termini de trenta dies per fer esmena, i li diu que si no ho fa l’arquebisbe el desposseirà dels seus drets a la ciutat. També mostra la seva sorpresa perquè Guillem no va voler donar potestat de la ciutat a l’arquebisbe ni firmar dret a ell. I li expressa el seu enuig per les quèsties i forces que imposa.

			[A] AHAT, s. r.

			Ed. Marca, Marca hispanica, ap. 345. *Sánchez, Alfonso II, doc. 59.

			Seguim la datació proposada per Ana Isabel Sánchez.

			Ildefonsus, Dei gracia rex Aragonum, comes Barchinone et dux Provincie, Guillelmo de Tarragona, salutem quam meruit. Miror iuste et plusquam credi potest ego et tota curia mea super factis tuis et super his maxime que hominibus Tarracone quotidie facis, et que ipsi paciantur per te de die in diem, quia non possunt exire de Tarracona quin statim capiantur et depredentur per te et tuos de vitis et membris. Verumtamen si reduceres ad memoriam quo modo pater meus, cui Deus dimittat, mandaverit propter hanc causam emparare tibi Tarragonam, nolles pro tercia tua parte perdere duas. Certe caveres tibi ne de cetero talia faceres. Sed forsitam ideo facis quia me vilipendis et pro nihilo ducis, et credis quod ego non possim apprehendere tibi Tarragonam, que caput tocius regni mei fore dinosdicitur. Unde qui eam destruit caput meum destruit. Quia ergo civitas illa sicut maior est dignitate omnibus regni mei civitatibus, ita debet esse maior in francheda que fecisti hominibus de Tarragona et eius territorii et que eis sunt facta ab aliis pro te et tua guerra in presencia domini archiepiscopi, ad ipsius ammonitiones, eis integre et sine diminitione ac sine mora infra triginta dies postquam has nostras litteras receperis emendes et redirigas. Quod si non feceris in veritate scias quod auindote omnibus modis, et volo et mando ut idem archiepsicopus accipiat potestatem de tota Tarracona et tuo castro pro me et pro se et emparet tibi quicquid in ea habes et in toto territorio donec omnia malefacta sicuti superius enumeravimus integre sine occasione hominibus Tarracone emendes.

			Preterea nihilominus miroro, et non poteram credere donec a probis hominibus mee curie audivi, quare noluisti facere directum domino archiepiscopo, cum ego iam olim mandaverim tibi quod dares ei potestatem de Tarragona et eius territorio et firmares ei directum et faceres quocienscumque ipse te demandaverit. Da fatica vero quam ipse archiepiscopus in te fecerit postquam emparaverit Tarragonam, facies ei quod consuetudo curie mee requirit. Iterum dico tibi quod multam ammiror et multum grave est mihi questam seu forciam ibi facias. Et mando similiter quod archiepiscopus inde te astringat et mei homines quod ad hoc constitui et quod ipsi homines Tarracone et territorii nullatenus de cetero hec sustineant si volunt esse liberi. Alioquin fatis invenient qui eis imponat malas consuetudines. Si volueris mihi credere et haec mea mandata servare, placebit mihi et retinebo te sicut meum robum hominem. Sin autem tibi imputa quicquid inde tibi evenerit.

			459

			1168. Tarragona

			Després d’haver escoltat a Tortosa les al·legacions de les parts, a Tarragona, davant del rei Alfons I i de Guillem de Montpeller, amb l’assistència de la cúria de prelats i nobles, de Miró, jutge de palau, i molts altres, es jutgen les querelles presentades per l’arquebisbe Hug de Cervelló contra Guillem Bordet o d’Aguiló.

			[A] Original no localitzat.

			[B] Cartul. eccl. Tarrac. Segons Villanueva.

			Ed. *Villanueva, Viage, XIX, ap. 28.

			Ad notitiam cunctorum volumus pervenire, quod Hugo, Terrachonenis archiepiscopus conquestus est domino regi de Guillermo de Tarrachona de pluribus causis inferius anotatis. Et cum dies esset eis data propter hoc apud Dertosam, auditis allegationibus utriusque partis, iudicia ibidem inter eos data fuerunt. Verum cum meliorationem utraque pars in ipsis iudiciis iuxta consuetudinem curiae postularet, assignata est eis dies apud Terrachonam. Ibique, residente domino rege et Guillermo de Montepessulano, ac plena curia eis assistente, episcoporum videlicet Guillermi Barchinonensis, Petri Vicensis, Petri Caesaraugustani, Stefani Oscensis, P. etiam sacristae Vicensis, laicorum vero nobilium Arberti de Castrovetulo, Guillelmi de Sancto Martino, Mirone, iudice de palacio, et aliorum multorum, iudicia ibidem meliorata, et ea quae minus dicta fuerant, sunt completa, et sicut inferius scripta, et ordinata sunt, utraque parte praesente, fuerunt in ipsa curia a supra dictis iudicibus relata, et firmiter iudicata.

			Primo, adiudicatum fuit diffinitiva sententia curiae, et utriusque partis aprobatione, quod pactum illud, et concordia quae facta fuerunt inter dominum Bernardum archiepiscopum et dominum comitem Barchinone Raimundum et Rodbertum et uxorem eius de duabus partibus civitatis, Terrachonae et territorio suo remanentibus archiepiscopo et comiti, et tertia parte remanente Rodberto et uxori suae, sint rata et firma in perpetuum cum ipsa convenientia, quae fuit facta a parte comitis eidem Rodberto, et uxori suae, sicut a testibus ostensa fuerint.

			Secundo, adiudicatum fuit quod iustitie civitatis Terrachone fuissent restitutae in pristinum statum a Guillermo de Tarrachona consilio et laudamento archiepiscopi atque regis, salvis unicuique directis suis. Et Guillermus de Tarrachona iuret archiepiscopo, propter iustitia, quas contra voluntatem archiepiscopi eiecerat, hoc non fecisse ad suum dedecus et deshonorem, si voluerit, vel emendet ei tantum de suo cum sacramento quantum voluerit, et dicat quod plus ei emendare non debet propter hoc factum se sciente.

			Tertio, iudicatum fuit sententia curiae et approbatione ipsius Guillermi, se non habere, in civitate neque in territorio, chestas, neque toltas, neque forcias, et quod redirigatur ab eo, si aliquid inde abstulit vel abstulerit, infregit vel infregerit suis aclamationibus. Et si pro suis debitis dampnum aliquod evenit hominibus de Tarrachona, aut emendet, aut stet ad directum ipsis malefactoribus, et clamatoribus. Et si pro guerris quas fecit de Tarrachona, dampnum evenit ipsis hominibus de Tarrachona, redirigat his, qui perdiderunt, sicut visum et verum fuerit. Hoc adiecto quod de malefactis, quae venerunt Terrachonae et eius territorio propter guerram Guillermi de Claro Monte, faciat directum Guillermus de Tarrachona in manu regis.

			Iterum iudicaverunt quod Guillermus non faceret guerram de civitate Tarrachonae, vel suis territoriis nisi propter civitatem vel territorium, vel mandamento archiepiscopi sive regis. Si vero aliunde guerram fecerit, vel amicis suis auxilium praestaverit, et exeundo vel redeundo non fori fecerit, si ex hoc Terrachonae vel territorio malum evenerit, Guillermus propter hoc non teneatur.

			Iudicaverunt iterum quod archiepiscopus vel ecclesia Terraconae, non debet habere fevos, quos milites tenent per Guillermum de Tarrachona, vel ipsum honorem, in quo ipse habet censum vel usaticum, absque eius consilio. Alii vero homines qui libere suum honorem havent, possunt dare vel dimittere ecclesiae, si voluerint.

			Item iudicaverunt, tam ex parte archiepiscopi quam ex parte Guillermi, de honoribus, quos unus alteri aclamabat, quod utraque pars testes proferat, et quae pars melius recipi debeat, secundum providentiam et discrecionem curiae recipiatur.

			Adiudicaverunt etiam supra dicti iudices quod Constantins cum suis terminis, sicut producti testes ab archiepisco ostendendo terminaverunt, et sacramento confirmaverunt, sint in ius et dominium Sanctae Teclae et archiepiscopi et successorum eius in perpetuum.

			Iterum iudicaverunt quod estachamentum quod Guillermus fecerat archiepiscopo pro suis quaerimoniis sit solutum, quia Guillermus pro eisdem ipsis querimoniis, firmaverat directum voluntate archiepiscopi in manu domini regis. Et ex tunc si archiepiscopus et sui habuerint quaerimoniam contra ipsum Guillermum, ipse Guillermus firmet directum domino archiepiscopo, et [...] illud sibi et suis per suum iuditium.
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			1169, febrer, 16

			Guillem de Paba i la seva esposa Saurina ofereixen la seva filla Arsenda com a monja a Sant Daniel de Girona. Acompanyen l’oblació de la donació al monestir d’una terra situada a Salt, una feixa al riu Muç i cent sous. Guillem defineix també la possessió injusta d’una heretat que el seu pare va donar a Sant Daniel amb la seva germana Selvana.

			[A] Original no localitzat.

			B AMSDG, Llibre 22, doc. 70, pàg. 192-195. Còpia moderna.

			Ed. *Marquès, Col·lecció, doc. 58.

			In Dei eterni nomine, ego Guilielmus de Paba, eiusdem compunctus amore, et uxor mea Saurina offerimus filiam nostram Arsendem in monasterio Sancti Danielis sanctique Salvatoris quod situm est prope rivolum Gallicantum, in manu ac potestate domine Ermessendis abbatisse, cum oblacione atque petitione palla altaris manu sua involuta ad nomen Sancti Danielis martiris, eadem presente abbatissa et aliis quamplurimis testibus ibi regulariter permansuram, cum ipso quadre de terra quem habemus in parrochia Sancti Cucufatis de Salt, ad ripam Ticeris, sicut affrontatur de oriente in manso Guilielmi Burdi, a meridie in manso Petri Burd Gig, ab occidente in alodio Sancti Felicis quod tenet Ferrarius, a circio in flumine Ticeris. Sicut his quatuor affrontationibus predictus campus includitur, sic donamus illum predicto cenobio et tibi supradicta abbatissa et omnibus ibi Deo servientibus, cum exitibus et regressibus suis et cum omnibus sibi qualicumque modo pertinentibus, sicut melius ad utilitatem Sancti Danielis intelligi potest; et de nostro iure in eiusdem Sancti Danielis tradimus dominium et potestatem ad alodium francum iure perpetuo possidendum. Item tradimus supradicto cenobio et tibi supradicte abbatisse ipsam fexam de rivo de Musc, ut habeatis eam et teneatis secure et quiete ad alodium franchum, et si ad diem obitus mei Guilielmi prenominati non abuero vobis deliberatum superiorem campum quem superius vobis dedimus ut secure possitis eum habere ad alodium franchum, deinceps habeatis hanc fexam absque aliqua inquietudine ad alodium francum sicut melius ad utilitatem Sancti Danielis intelligi potest omni tempore possidendum. Affrontat autem ab oriente hec fexa in alodio Raimundi Sanla, a meridie in rivo de Musc, a circio in campo nostro de Saug, ab occidente in alodio Sancti Danielis et Auleti. Insuper ego prenominatus Guilielmus recognosco me iniuste hucusque rapuisse illam hereditatem sororis mee nomine Salvane quam pater meus dederat cum ea Sancto Danieli, quam pro Dei amore diffinio predicto cenobio et tibi prenominate abbatisse et cuncte congregationi tibi subdite, ita quod ego aut aliquis per me vel per meam vocem nichil amodo requirere valeamus, sed illud perenniter possideatis in pace. Item offerimus Deo et Sancto Danieli centum solidos. Si quis contra hoc ad irrumpendum venerit non valeat, sed iram Dei incurrat et omnia in duplo componat, hac scriptura firmiter persistente.

			Actum est hoc decimo quarto kalendas martii, anno trigesimo secundo regni Ludovici regis iunioris.

			Taliter enim supradictam Arsendem huic submittimus regule ut non liceat ei amplius a iugo eius collum excutere ab odierna die inantea, sed magis eius feliciter se cognoscat instituta servare et Domino cum ceteris gratissimo animo militare, et hec nostra oblatio inconvulsa maneat omni tempore. Promittimus autem sub iureiurando Deo et omnibus sanctis eius quod numquam per nos vel per aliquam personam aut quolibet modo per rerum nostrarum facultatem aliquando egrediendi de monasterio tribuamus ei occasionem. Et ut hec petitio firma permaneat, manibus nostris propriis firmamus eam et testes firmare rogamus. Item, ego prenominata Saurina promitto et dono Deo et Sancto Danieli ac tibi Ermessendi abbatissa corpus meum sepeliendum ad obitum meum in cimiterio eiusdem Sancti Danielis; et si interim habitum meum voluero mutare, non possim in alium locum religionis facere, nisi in predicto monasterio.

			Sig+num Guilielmi de Paba, sig+num Saurine, uxoris eius, sig+num Berengarii, filii eius, sig+num Guilielmi, filii eius, qui hoc fieri iussimus, firmamus firmarique rogamus.

			Sig+num Guilielmi Muleti. Sig+num Guilielmi Ermengaudi. Sig+num Arnalli Poncii. Sig+num Raimundi Titionis. Sig+num Bernardi baiuli. Petrus de Angles, presbiter. +Leterius presbiter.

			+Bernardus levita, qui hoc rogatus scripsi die annoque prefixo.
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			1169, març, 22

			Jordà de Moissac i la seva muller Guilleuma arriben a una pau i concòrdia amb Ramon de Moissac i la seva muller Maria. Jordà i Guilleuma venen a Ramon i Maria l’honor que tenen a Gardeny, i un cens de sis sous menys tres diners que els arriba d’una vinya dels Escofens. El preu s’estableix en cent noranta-cinc morabatins, un farraginar i uns drets sobre un cens. Ramon i Maria pagaran cada any a la casa del Temple de Gardeny un cens de vint-i-dos sous de la millor moneda de Lleida per l’honor que han adquirit. I Jordà i Guilleuma juren que mai reclamaran a Ramon i Maria res del que han venut per dot o esponsalici.

			A ACA, SJJ, arm. 11, perg. 8.

			Ed. *Sarobe, Col·lecció, doc. 199.

			In Dei nomine. Notum sit cunctis hominibus presentibus et futuris quoniam ego Iordanus de Moisac et uxor mea Wilelma per nos et per nostros venimus ad finem et ad concordiam cum Raimundo de Moisac et cum uxori eius Maria de omnibus rebus et de omnibus causis quas unquam infra nos et illis habuimus de ulla causa. Et nos predictus scilicet Iordanus de Moisac et uxor me Wilelma per nos et per nostros per hanc scripturam vendicionis venditores sumus tibi Raimundo de Moisac et proieniei tue atque vestre posteritati et cui mandaveritis omnem nostrum honorem que tenemus de diversus Gardenii, scilicet, vineam nostram et aprisionem quam subtus Gardenii aprisiavimus, et VI solidos de censu minus tres deners de vinea dels Escofens quod nobis exeunt. Et hoc totum quantum hos habemus et habere debemus aliquas voces in istis predictis honoribus totum nostrum directum per nostram bonam voluntatem vendimus vobis Raimundo de Moisac et vestris, iamdictum totum honorem per centum LXXXXV morabetinos bonos lobinos et aiars et de directo penso, et per ipsum ferragenallum quod habuistis de Petro de Bordel, et per omnes directos vestris quod Wilelmus de Perpinna vobis solebat facere de suo honore de censu quam tenet per vos in seccano de Palacio. Idem per hoc habeatis et possideatis nostrum honorem predictum integriter, cum intradas et exidas, per precium iamdictum, omni vestri voluntati facere, salvum XXII solidos de censu quos donetis dominis de Gardenio in unoquoque anno de vinea. Et cum istos XXII solidos habeatis totum iamdictum iam honorem sine alio usu et sine omni vestro enganno quod unquam non faciatis nisi istum censum. Excepto si volueritis vendere vel inpignorare facite scire dominis de Gardenio. Et habeant per etant per quantum alius homo dare voluerit. Et si noluerint, quod faciatis inde omnes vestras voluntates, salvum directum et censum illorum qui predictus est, omnibus hominibus preter militibus et sanctis. Et vinea habet affrontaciones ex tribus partibus in tribus carreiras, et de quarta parte in reguerio. Et ipsa aprisio subtus Gardenii affontat ex una parte in carreira, et de alia in cequia subtus Gardenii alta, et de tercia in carreira ascendente ad Garden et in tozal, et de quarta in alio tozal. Et vinea dels Escofens est in termino Ylerde, ad cimiterium iudeorum. Et quantum continetur in istis affrontacionibus et isti termini ambiunt sic ego Iordanus de Moisac et uxor mea Wilelma per nos et per nostros vendimus vobis Ramundo de Moisac et vestris iamdicta vinea et aprisionem predictam et censu de vinea de Escofens per centum LXXXXV morabetinos predictos et per ferragenallum que fuit de Petro de Bordel, de honore de Berenger de Munelle, et per censum quod Wilelmus de Perpinna nobis faciebat. Et per istum precium habeatis quantum superius dictum est, per vendere, per donare et per inpignorare, omni vestre voluntati facere per secula cuncta; salvum censum dominis de Gardenio, que paccetis eis de illa meliori moneta que currerit in Ylerda, ad panem et ad vinum, in unoquoque anno ad festum Sancte Marie augusti medi. Et sic de nostro dominio et de nostra potestate in vestro tradimus. Et hoc totum advenit nobis per acapta de dominis de Gardenio. Et convenimus vobis esse legales guirentes omnibus hominibus, preter potestate terre, omni vestro intendamento. Et sic nullus homo melius intelligere potest, sine omni vestro enganno.

			Et nos venditores, scilicet, ego Iordanus de Moisac et uxor mea Wilelma iuramus vobis Ramundo de Moisac et vestris supra IIIIor Evangelia et + Domini Ihesuchristi quod nos istam vendicionem et istam finem suprascriptam per sponsalionem vel per dotem neque aliquomodo ia unquam magis non clamemus per infinita secula seculorum. Set sit vestrum propria vestra nunc et semper pro voluntate vestra. Et siquis ad irrumpendum ad irrumpendum venerit, non valeat vindicare, set vobis in duplo conponat cum omni melioratione. Et post modum ista carta firma permaneat omnique tempore.

			Et ego Wilelma, uxor Iordani de Moisac, mitto in sacramento que per dot ne per esponsalicia ia unquam istum honorem ne per ullam vocem non clamam.

			Facta ista carta vendicionis in mense marcii, XIº kalendas aprilis, anno Incarnationis Domini millesimo CºLXVIIIº.

			Sig+num Iordani de Moisac, Sig+num Guilelma, uxor mea, qui hanc cartam vendicionis et sacramenti firmamus et laudamus et ad testes firmare rogamus.

			Sig+num Raof Pettevi. Sig+num Martini de Papaluna. Sig+num Petri de ­Senaoia. Sig+num Bernardi de Taladel.

			Sig+num Berengarii de Boisados. Sig+num Arnaldi de Cornutella.

			Sig+num magistri Aimerici, Gardenii comendatori. Sig+num Bernardi de Cornela. Sig+num Raimundi Barrufel.

			Sig.

			Sig(Senyal) Iterii, qui scripsi cum literis rasis et emendatis in XII a linea.
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			1169, juny, 6

			Per laude i consell de prohoms, Guerau de Grony, prior del Sant Sepulcre, i els seus frares arriben a un acord amb Arnau de Metge, confrare seu, pel qual li retornen l’honor que ell havia donat a la casa del Sepulcre. A canvi, Arnau de Metge i el seu nebot Pere Bonet donen al Sant Sepulcre una feixa de terra i la pedra que els frares necessitessin per a la construcció de la seva església i convent de Barcelona.

			A ADB, Fons de Santa Anna, carp. 2A, perg. 6.

			Ed. *Alturo, L’arxiu, doc. 404.

			Omnibus sit manifestum quod ego Gerallus de Grunno prior et ceteri fratres ipsius domus Dominici Sepulcri, laude et consilio proborum hominum, venimus ad finem et concordiam cum te Arnallo de Medica, confratre nostro, et reddimus tibi et tuis omnem illum tuum honorem, totum quem Domui Sepulcri dedisti, et solvimus tuum corpus ad faciendum quod de te et de tuo honore facere volueris sine ullo retentu.

			Quapropter in Dei nomine. Ego supradictus Arnallus de Medica et nepos meus Petrus Boneti libenti animo et bona voluntate damus et diffinimus Sepulcro Domini et patriarche et canonicis suis illam nostram fexam terre quam voce genitorum nostrorum habemus in territorio Barchinone satis prope domum Sepulcri. Que terminatur ab oriente in alodio Sancti Pauli de Campo, a meridie in via, ab occiduo in ipsa riera, a circio in alodio Sancti Stephani. Sicut ab his terminis concluditur et terminatur hec fexa terre cum suis pertinenciis damus et diffinimus Domino Deo et iamdicto Sepulcro et patriarche et canonicis suis. Et ut melius dici vel intelligi potest ad utilitatem eiusdem Sepulcri de nostro iure in ius et dominium suum tradimus in manu Geralli prioris predicti ad suum proprium alodium, liberum et franchum ad quicquid ibi vel exinde facere voluerint sine vinculo ullius hominis vel femine et sine ullo nostro retentu. Insuper damus vobis et Domui Sepulcri ut vos et successores vestri accipiatis et habeatis in ipso nostro tallio de ipsis Ficulneis omnem petram quantam ecclesie vestre et domibus vestris in Barchinona necessariam ad hedificandum habeatis. Et quod ab ista hora in antea ullam convenienciam neque victum vel vestitum in domo Sepulcri demandare non possim. Si quis hoc fregerit, supradicta in duplo componat. Et insuper maneat firmum semper.